# LJUBLJANSKI ŠKOFIJSKI LIST

Leto 1924.

Ljubljana, 10. junija 1924.

Štev. 4.

29.

## NAGOVOR SV. OČETA PAPEŽA PIJA XI. V TAJNEM KONZISTORIJU DNE 24. MARCA 1924.

Venerabiles Fratres.

Amplissimum concessum vestrum quoties per annum contingit intueri coram et pro Apostolico officio alloqui, Nobis profecto non sine magna delectatione contingit; hodierna autem opportunitate eo ultimur libentius, quod unā vobisecum licet hinc cogitationem ad quadragesimalia documenta et mysteria convertere, illinc, veluti experrecto ad iucundiora animo, Paschalia gaudia praecipere.

Quarum delibato, ut aequum erat, sanctissimarum argumento rerum, iam vos, Venerabiles Fratres, edoceri attinet, qualis quamque laetabilis exitus Encyclicas Litteras *Maximam gravissimamque* sit consecutus, quibus ad Episcopos, clerum populumque Galliae ipso Cathedrae Petri Romanae die festo datis, gravissimum *Consociationum dioecesanarum* negotium ita tandem diremptum nuntiabamus, ut eas posthac liceret, permissu atque etiam hortatu Nostro, experiri. Laetabilem exitum diximus, cum, quicquid visum est, rebus diu multumque perpensis, decernere, populi Gallici consensus et publicae gratae voluntatis significaciones exceperint. At vero, quemadmodum maius exstitit quam ut pro merito laudari posset, sic Nobis incredibili fuit solacio illud, quod Ecclesia Gallica, cum ingenti admiratione catholici orbis, iterum edidit, in Apostolicam Sedem atque in Vicarium Iesu Christi obsequii observantiaeque singularis exemplum: cuius quidem rei mansuro sunt documento non modo ea quam die sexto superioris mensis dioecesum e Gallia Antistites ad totius nationis clerum ac populum dererunt communiter et subscripsere ad unum omnes Pastoralem epistulam, sed etiam litterae quas ab iis singillatim Nosmet officii plenas accepimus. Neque id Nobis contra spem exspectationemque accidit; spondebant enim quae per asperas item Galliae condiciones, in sacro Pii VII et Pii X principatu, haud absimili in genere evenerant. Verum, quia rem hue evasuram prospexeramus, non idcirco e testimonio isto pietatis minorem cepimus laetitiae fructum; placetque Episcopis et clero populoque Galliae gratum publice profiteri animum Nostrum in hac coetus maiestate, in quem omnium undique ora atque oculos novimus esse conversos. Postulatum interea a Nobis est, qua demum ratione Consociationes eiusmodi facilius aptiusque ad effectum deducerentur; docuimus equidem, auctoritatempque

Nostram, quotiescumque oportuerit, libenter interposituri sumus; sed prae-  
cipuas in hoc negotio partes, ut par est, Episcoporum arbitrio, pro rerum  
locorumque varietate, permittimus.

Aliud praeterea, quasi e terrarum orbis theatro, obiectum Nobis  
communis catholicorum fidei spectaculum, quod mira quadam suavitate  
animum Nostrum perfudit. Intellegi volumus, plenum alterum ab inito  
Pontificatu annum singulari pietatis exemplo ubique gentium commemo-  
ratum, diemque illum passim per omnes actum regiones, qui >Pontificis  
dies< tam venuste nuncupari consuevit: quae quidem sollemnia non modo  
multitudines, sed etiam civitatum primores et vel ipsi summi rerum  
publicarum magistratus, suam erga Nos caritatem multimodis testando,  
participavere. De his igitur tantis tantaque cum celebritate tributis hono-  
ribus, benignitati Dei hominumque pietati gratias agimus, eo quidem  
maiores, quod, tenuitatem facile agnoscentes Nostram, non tam Nos ornari  
praedicarique credimus, quam illum Pastorum Principem, cuius vicaria ut  
fungeremur in terris potestate, divinitus Nobis, quamvis immerntibus,  
obtigit.

Laeta ista sane et cum catholici nominis dignitate utilitatibusque  
coniuncta: sed his alia, Venerabiles Fratres, comitari non desinunt, quae  
magnam Nobis miserationem iniiciunt ac commovent.

Quae ut breviter attingamus, recordatio eorum non excidit et religio-  
sorum virorum et sacerdotum, qui, duce Ioa:me Baptista Cieplak Archie-  
piscopo Achridano, libertate orbati, custodiae publicae incommoda aerum-  
nasque perpetiuntur adhuc et perforunt. Filios Nobis carissimos, quando  
alio pacto adiuvare non possumus, coram Ordine vestro iterum commemo-  
ramus, honoris solaciique causā eo largius impertiendi quo captivitas  
diutius producitur; eorumque sortem, cum bonos omnes haud obliviousi  
cupimus, tum iis ipsis commendare perseveramus, quorum in manibus est  
et penes quos peculiari aliquo intercedendi iure non omnino carere videa-  
mur. — Est praeterea ingens eorum numerus, qui veritatis caritatisque  
cupidi, unitatem pacemque sidentes, ab haeresi et schismate in Nos et  
hanc Apostolicam Sedem suspiciunt, quasi sparsae dissipataeque oves,  
quae dominici ovlis desiderio teneantur. Vix attinet dicere, quam vehe-  
menter eos amplexari aveamus; quodsi iteratae per Nos summi uniusque  
Pastoris invitationi: *Venite ad me omnes*, properando ad Nos accessu  
respondeant, iam paternis eos allocuturi sumus verbis: *Omnia mea, tua  
sunt*. In quo catholicis omnibus gratiam habebimus maximam, quotquot  
dissidentibus a se fratribus, divinā gratia instincti, ad germanae adeptio-  
nen fidei viam munire contenderint, praeiudicatas convellendo opiniones,  
integralē tradendo catholicam doctrinam, eamque discipulorum Christi  
notam, quae caritas est, in se potissimum exhibendo. Frequentissimos  
denique utriusque sexus orbos ac derelictos, debiles atque aegros, pueros  
et senes, ad inopiam et squalorem ab aurea saepenumero mediocritate et  
vel ab ipsa fortunarum copia prolapsos, ut angustiis suis leniendis non-  
nihil opis petant, ad Nos confugere cernimus.

Quod autem illa, quam Deus Vicario in terris suo universalem paternitatem demandavit, ab omnibus naturali veluti sensu agnoscitur, tam grande id profecto est, tam magnificum quam quod maxime. At hoc ipsum paternitatis officium nimium quantum Romano Pontifici importaret maeroris atque angustiarum, nisi adforent qui, illius paternitatis apprime concii quia in domo Patris sunt, egestati miserorum levandae facultates sumptusque suppeditarent. Itaque filii per terrarum orbem Nostri, qui sunt, Dei providentiâ, re familiari locupletiores, fratribus adversa fortuna utentibus sic consulunt, ut per communem Patrem subvenire malint. Qua quidem re cum magnopere commoveamur, adiutoribus istis sociisque beneficentiae Nostrae memorem Nostrum significamus animum; misericordiam enim tot filiis Nostris adhibitam tamquam Nobismet ipsis tributam existimamus.

Verumtamen gratae eiusmodi voluntatis significationi defore aliquid videatur, nisi quam filii Nostri e Foederatis Americae Civitatibus in hoc caritatis certamine habuere partem, singulatim recolamus atque in luce totius orbis collocemus. Etenim ex quo primum pro pueris Russis fame enectis clamavimus, earundem Civitatum Episcopi, clerus et populus tam prompte, tam liberaliter adiutricem Nobis navarunt operam, ut, licet undique omnes stipem in tantae levamentum calamitatis conferrent, ipsi tamen primas et tum et deinceps perseverando obtinerent. Quodsi fraterna ista liberalitatis contentio, vixdum necessitates remiserant, aliquantum resedit, satis fuit, cum novae passim ingruerunt miseriarum molestiae, peracerbam Nos rem paucis significasse, ut certamen ubique revivisceret et pecuniae rerumque adiumenta, pro varia uniuscuiusque facultate, rursus undique confluenter. Quid quod iidem Foederatarum Americae Civitatum fideles, quantacumque antea egerant veluti oblii, opibus longe maioribus in egentium praesidium collatis, partum iam tum largitatis principatum retinuere? Cum autem, quantam animo Nostro admirationem iniecerit in hac superioribus aetatibus ignota atque in perpetuum memoranda calamitatum incursione isthaec non minus singularis aemulatio caritatis, verbis exprimere nequeamus, decrevimus tali eam facto collustrare, quod, ut est, pro rei temporisque novitate, extraordinarium cumque ipsis summis cohaerens ecclesiasticae hierarchiae gradibus, veluti oculis omnium, maximeque civium earum nobilissimarum regionum, sensus proponeret Nostros taciteque declararet. Scilicet deliberatum Nobis est, ad Romanae Purpurae honorem duos e Foederatis Americae Civitatibus sacerorum Antistites evehere, qui, ob suas animi ingenique laudes, ob suae cuiusque Sedis amplitudinem dignitatemque, ob studiosam egregiamque pastoralis munera perfunctionem, inter Episcopos earundem Civitatum excellunt: quorum interea nomina aperire paulisper moramur, ne alia, quae attentionem postulant Nostram, eventa, eademque laeta non ad unum omnia, silentio transire videamur.

Iam si proprius a Nobis circumspiciamus, facere equidem non possumus quin summopere laetemur, una cum sanctissima Christi Crucifixi

Imagine, signo ac monumento redemptionis humanae, doctrinae christianaee institutionem in ludos auspicato remigrasse, ubi pueri, divino Magistro carissimi, prima litterarum elementa discunt et ad vitae consuetudinem ab initio aetatis conformantur. Verum hac in re Nobis non licet, quemadmodum velimus, omni esse sollicitudine vacuis; nam, etsi confidimus, quibus de religiosa eiusmodi institutione regunda tradendave mandetur, eos et parate et sincere et salvâ officii conscientia rem tanti momenti adgressuros, ipsum tamen postulat, quo fungimur, apostolicum ministerium, ut Venerabiles Fratres Italiae Episcopos, clerum et patres matresque familias in visceribus Christi obtestemur ne securi torpescant neve de nativo iure suo vigilandi et pro necessitate expostulandi detrahi quicquam patiantur. Causa enim agitur gravissima, cuius in eos ipsos eventus et periculum magnam partem recidat, cum inde non tam sors Ecclesiae, ad immortalitatem ex divinis promissis natae et in universum terrarum orbem patentis, quam familiarum et civilis societatis et vel ipsius rei publicae fortuna pendeat. Neque enim liceat civitati colligere nisi id ipsum quod antea severit, veritatem aut errorem, germanam Christi fidem aut ethnicam pravitatem, humanum denique cultum aut detestabilem barbariam, quantumvis externo splendore claram exquisitissimisque fucatam munditiis, quas recentior rerum cursus ac progressus invexit.

Huc accedit quod non modo curis ac sollicitudinibus, ut supra diximus, verum etiam maerore afficimur ob civium cum civibus simultates ac potissimum ob vim haud raro personis, locis rebusque sacris, praetereaque iis illatam sodalitatibus, quae, quamquam religiosae ac sacrae per se non sunt, arete tamen cum Religione et ecclesiastica hierarchia cohaerent, qua praeente et duce, remoto quovis partium rerumque publicarum studio, ad catholice sentiendum ac vivendum homines singulos societatemque domesticam et civilem adducere nituntur. Quod enim perspicue atque plus semel ediximus, nulli prorsus licere, ad consilia dumtaxat politica vel ad fovendam partium quarumlibet causam, cum auctoritate sacra, tum catholica actione abuti, — idque ne fieret pro facultate prohibuimus —, idecirco impositas Religioni iniurias aut vim personis, rebus institutisque cum ea coniunctis, per speciem publicarum rationum, adhibitam iure optimo conquerimur atque improbamus. Nonnulla quidem ad exitum aut nuperrime perducta aut mox perducenda libenter fatemur non iniucunda accidisse, ut intermissam — quae utinam funditus retractetur — notissimam legem, unde satis gravia operibus legatisque piis impenderent detrimenta, ut maioris pecuniae assignationem clero sustentando, etsi ad annum tantummodo, prorogatam, decretamque sacris eius ministeriis tuendis militiae vacationem. At nolimus silendo eam invehere opinionem, Apostolicam Sedem cuiquam renuntiassse aut renuntiare velle ius suum de iis rebus decernendi quae ad se unice pertinent, itemque, quicquid concessum concedendumve in futurum tempus, alio id nomine, quam inchoatae restitutionis, in acceptum imputare posse.

Sed ante quam finem faciamus loquendi, animum, communis solaci gratiā, libet ad alia traducere, quae, sive in effectu iam sive proxime futura sunt, spem bonam continent meliorum temporum.

Ac primum, quamquam per Europae regiones, incertis adhuc suspensisque rebus, haud exigua superest aegritudinum incommodorumque moles, videtur tamen, cum in singulis civitatibus, tum in publicis populum inter se rationibus, status maturescere aliquanto felicior; unde religiosis negotiis, per istam animorum rerumque perturbationem paene ubique profligatis, non parum accedere emolumenti confidimus. Verum optima rei catholicae spes illucescit per immensos tractus creberrimosque Sinarum populos ex primo Concilio Plenario, quod, superioribus mensibus rite paratum, haud ita multo post, Delegato Nostro praeside, habebitur. Cuius quidem cogendi si causam attulit periucundam ipsa sacrarum Missionum condicio proiecta feliciter rerumque aptius ordinandarum necessitas, planum est prospicere, ex Conventu isto sane memorabili, ut ceteri id genus Conventus alibi acti argumento sunt, magna demum obventura esse Sinensi Ecclesiae incrementa.

Neque minora vertente anno ex sacris quibusdam sollemnibus incidunt Nobis atque Almae huius Urbis civibus pietatis laetitiaque incitamenta; plenum enim quartum decimum commemoraturi sumus saeculum, postquam populus Romanus suavissimam beatae Mariae in Portico Imaginem venerari coepit, itemque sextum decimum a dedicata primum Basilica Ioannis ad Lateranum. Hinc recolenda obiicitur picta Dei hominumque Matris Effigies »Romanae Portus securitatis«, inde Cathedrae ecclesia Nostrae, omnium »urbis et orbis mater et caput ecclesiarum« eademque ordinationis Nostrae sacerdotalis ecclesia: utraque maiestate affluens et gratiā tantae tamque praeclarae vetustatis. Certe, nisi Nos Romani Episcopatus permoveret officium, ipsa fidei pietatisque, qua incendimur, flamma Nos cogeret eiusmodi provehere ac participare sollemnia: coepimus equidem, et inceptum neutiquam deseremus, cum nihil habeamus antiquius, quam ut debita Virgini pietas Romanaeque Cathedrae studium in dilectis filiis ex Urbe Nostris, immo etiam in Christi fidelibus omnibus, cotidie magis florent ac revirescant. Dolendum sane, hisce Apostolicae Sedis condicionibus prohiberi Nos quominus, decessorum Nostrorum exemplo, et munificentissime agamus et sacris ritibus praesentes adsimus: quae sane egregia eorum facta Pontificum in fastis Basilicae Lateranensis et templi S. Mariae in Portico exstant aureis veluti litteris inscripta.